
TÉMATA  ABSOLVENTSKÝCH  PRACÍ
2020/2021

RADOVAN FAKTOR

Nerosty

Co je to nerost, jak vzniká a z čeho se skládá? Třídění a vlastnosti nerostů, jejich využití. 
Drahokamy a polodrahokamy, šperkařství, syntetická výroba nerostů.

Nervová soustava člověka

Stavba, funkce, CNS, nervy, reflexy podmíněné a nepodmíněné, mozek, hemisféry…

  1



Nagano 1998 – turnaj století

Hokejový turnaj století – takovou přezdívku dostal boj o medaile v Naganu. Proč? Čím byl 
tak výjimečný? Jak jsme dopadli? Jaké legendy a hrdiny vytvořil?

ŽANETA  HRONOVÁ

Neologismy

Co je to vlastně neologismus? Neologismy jsou nově vzniklá slova. Stejně jako ostatní jazyky
se i český jazyk neustále mění a vyvíjí. Zajímá tě, jak se náš jazyk obohacuje o nová slova a 
proč vznikají? Pojď to zjistit!

Naši německy mluvící sousedé

Německo -  zeměpisné údaje, zajímavá místa, významné osobnosti

Nachtwandeln (Náměsíčnost)

Náměsíčnost je jednou z poruch spánku. Jak se projevuje? Jaké jsou její příčiny? Jaký má vliv
na zdraví člověka a jak se náměsíční lidé mohou léčit?

Nutella

Jsi milovníkem nutelly? Jak každý z nás jistě ví, nutella je čokoládová pomazánka 
z lískových oříšků, která je oblíbená, jak u dětí, tak u dospělých. 
Kdy vznikla? Jaké je její složení a jak se vyrábí? 
Poděl se s námi o tipy na recepty s nutellou!

  2



JITKA JANDOVÁ

No, nejsem v tom nejhorší…

     Opravdu něco umíš líp než ostatní? Máš svého koníčka, kterého bereš vážně, hodně o něm 
víš,  umíš něco líp než vrstevníci, cítíš, že jsi dobrý/á a máš co ukázat? Seznam nás s teorií, 
nauč nás něco nového, vysvětli principy a zákonitosti, seznam nás se systémem soutěží, pří-
padně sám něco ukaž. Tohle téma je pro mladé specialisty ve svém oboru. Ve kterém? To víš 
ty, tak nám to předveď!

Namaste, Nepál...

     Rád cestuješ, máš rád/a přírodu, hory? Zajímají tě vzdálené kraje? 
Zjisti, kde přesně Nepál leží, jak se zde lidem  žije, co zajímavého a neobvyklého zde 
můžeš vidět.  Pozvi nás třeba do Pasupatinathu, Chitwanu,  Svajambhunathu a pověz, 
co se zde dá zažít.
Kolik kalendářů se v Nepálu používá? Proč?
Porovnej, jak se liší život dětí v Nepálu od tvého života, zjisti, jaká je zde životní úroveň. 
Můžeš také udělat anketu o tom, co spolužáci nebo dospělí ví o této vzdálené zemi.

Nahrávám, natáčím…

     Rád vytváříš svoje videa? Sám si je stříháš a sdílíš? Co natáčíš? Přírodu, svoje písničky, 
příběhy, animované filmy, reportáže... ? 
Seznam nás s technickou stránkou věci: na jakém zařízení vytváříš videa, v jakém programu 
stříháš, jaké aplikace ti pomáhají,  kde videa sdílíš…
Řekni nám, co všechno ses díky natáčení naučil/a. Natoč tématické video podle vlastního vý-
běru…
Ukaž nám svá nejlepší videa!

  3



EVA JIRÁKOVÁ

Nejlepší spisovatel/ka

     Téma pro čtenáře, který popíše život vybraného autora/autorky, zmíní díla, některá z nich
rozebere podrobněji, zamyslí se nad tím, proč ho/ji zaujala zrovna tato osobnost. Předpokládá
se, že žák/žákyně zná více děl od téhož spisovatele/spisovatelky.

Nářečí v českém jazyce

     Nemluvíme všichni stejně, přestože užíváme stejný rodný jazyk. Rozděl nářečí v českém
jazyce do skupin podle jazykových a zeměpisných kritérií, urči typické znaky každé skupiny,
případně je porovnej, posuď srozumitelnosti nářečí pro člověka z jiného kraje (lze zjistit po-
mocí výzkumu v okolí). Také je možné zaměřit se na určité vybrané nářečí a pak případně za-
řadit minislovník výrazů tohoto nářečí, je možné zmínit se o využití nářečí v umění (literatura,
divadlo, hudba).

Normané

     Seznámení se společností, způsobem života, náboženstvím, dovednostmi pověstmi opře-
deného národa. Popis jejich cest a objevů. Zhodnocení jejich podílu na založení mnoha států.
Životní osudy významných osobností. Je možné zmínit ztvárnění národa v umění (literatura,
film, hudba). 

 

Napoleon Bonaparte

   Patří k velmi rozporuplným historickým osobnostem. 
   Šiřitel revolučních demokratických myšlenek, nebo 
   nelítostný diktátor? Vynikající vojevůdce, nebo sobec, 
   který pro svou slávu neváhal obětovat miliony padlých? 
   Netvor z Elby, či národem milované Jeho Veličenstvo? 
   Malý velký muž? 

Názvy sedlčanských ulic v průběhu dějin 

    Zjisti, odkdy a proč se v českých zemích ulice pojmenovávají, podle čeho/koho byly oby-
čejně nazývány. Zaměř se na město Sedlčany. Objasni (pokud lze), proč má určitá ulice právě
ten určitý název, porovnej prameny a mapy z různých období, vysvětli vliv historických udá-
lostí na změny názvů ulic. 
 

  4



Naše paní Božena Němcová

    Proč „naše paní“? Kdo ji tak nazval? Seznam se blíže s životem a dílem pozoruhodné ženy,
která se vlastně jmenovala úplně jinak a od jejíhož narození uplynulo možná letos v únoru již
200 let. Proč možná? I to můžeš vypátrat. Životní osudy naší první velké spisovatelky vyvo-
lávají dosud řadu otázek, její dílo stále inspiruje mnohé umělce.

Nezvyklá armáda

    Jde o čínskou armádu, která nikdy nebojovala, přesto získala světový věhlas. Dodnes není
znám přesný počet jejích bojovníků a možná nikdy známý nebude. Někteří vojáci se stále
ukrývají v zemi.  Kdo a za jakých okolností je objevil? Co ještě víme o terakotové armádě
prvního císaře dynastie Čchin? 
 

VLAĎKA  KŘENKOVÁ

Nítě ve výtvarném projevu 

- práce s nití ve výtvarném projevu, ilustrace a vlastní tvorba

 Nürnberg

– historické město,
   které prošlo asanací
   a znovuzrozením

 Nikl Petr

– současný hravý umělec, ilustrátor, hudebník, sochař a syn významné desianerky
   dětských hraček, jeho dílo a inspirace jeho tvorbou

  5



ŠTĚPÁNKA  KUTHANOVÁ

Netopýři

     Záhadní savci, kteří umí létat. Co je zvláštní na stavbě jejich těla? Jak se orientují?  
Čím se živí? Co je možnými příčinami jejich kritického ohrožení a jak jim můžeme pomoci? 
Jak dokáží v jeskyních ovlivnit tamní život?

Největší organismy světa

   Znáte největší žijící organismy světa? 
   Najdeme je ve vodě i na souši. Některé mají své tělo  
   skryté v půdě, jiné vidíme růst ze země, chodit či 
   plavat. Pojďme se na kuriozity podívat do říše 
   živočichů, rostlin i hub.

Národní parky ČR

     NP jsou plná zajímavých míst a chráněných organismů. Při pobytu v nich musíme do-
držovat různá pravidla. Pojďme se na NP v ČR podívat trochu blíže. 

Nekvetoucí rostliny

     V našich lesích ale i mezi pokojovými rostlinami najdeme nekvetoucí rostliny. 
I když nekvetou, přesto se pohlavně rozmnožují. 
Pojďme se blíže podívat na tuto skupinu rostlin, 
které je starší než kvetoucí rostliny.

  6



JAN  LAŠTOVIČKA

Nové generace sítí

Proč se chystá síť 5G a co bude umět? 
A jak to souvisí s IoT? 
Pojďme se ponořit do internetu trochu hlouběji.

Nevěř tomu!

Naletěli jste někdy na internetu falešné a poplašné zprávě? Co je to hoax? 
A můžeme se účinně bránit?

Nanotechnologie

   je označení pro oblast vědy a průmyslu, která cíleně   
   manipuluje s jednotlivými atomy tak, aby vznikaly 
   látky a materiály s netradičními vlastnostmi.

Netiketa

Internet  a  etiketa… jde  to  k  sobě?  Netiketa,  aneb soubor  všeobecných  pravidel  slušného
chování na internetu. 

VENDULA MAŠKOVÁ

Náš dům Šumperák

- příběh jednoho zajímavého projektu

   z poslední čtvrtiny 20. století

  7



Nenávist až za hrob

- životní osudy herečky Jiřiny Štěpničkové, kterou fanatismus a závist málem dostaly

   na šibenici

Náš kraj a film

- mapování nejznámějších filmových míst na Sedlčansku

Národ sobě

- průřez historií Národního divadla

MARKÉTA  MICHÁLKOVÁ

Netflix

     Netflix is a streaming service which allows its members to watch TV shows and movies.
When and how did it start? How does it work? And what TV shows are your favourite?

No more food waste 

      Have you ever thrown away some food because you didn’t eat it? Probably, the answer is
yes. One third of food produced in the world is thrown away of which approximately 53%
comes from households. Throwing food away wastes money and harm the environment. How
can we change it? 

  8



Nature - How to help it

     Taking care of our nature is becoming more and more important. But how can a single
person help the planet? 

Nirvana - the band

      Nirvana was an American rock band founded by famous Kurt Cobain. Their music is
still popular and influences nowadays rock and roll culture. Do you listen to it? Let’s write
about it! 

JAROSLAV NÁDVORNÍK

Náhorní planina Nazca 

V Peru v nadmořské výšce se nachází přes 
tři stovky obrovských geoglyfů. Tedy obrazců, 
které vznikly odstraněním tmavšího vulkanického 
povrchu. Mají různé tvary zvířat, l
etos na podzim byla odhalena obří kočka. P
roč je dávná indiánská civilizace vytvořila? 

Nekonečný příběh zdi Johna Lennona

      8. prosince 1980 padl v newyorském Central 
parku výstřel. Ukončil život nejznámějšímu členu
Beatles Johnu Lennonovi. Nedlouho po jeho 
smrti se po celém světě konala spontánní setkání 
lidí na jeho památku, pro jeho odkaz a s jeho 
písničkami. Dokonce i v komunistickém 
Československu. Začala se psát historie zdi Johna
Lennona, historie, kterou se mnohokrát veřejná 
i státní bezpečnost snažila přerušit. Nepovedlo se 
jí to. Po listopadové revoluci se ze zdi stal 
fenomén. Bohužel i turistický. Zmapuj příběh zdi,
ve kterém se z legendy stal kýč.

  9



HANKA NĚMEČKOVÁ

Neon a ostatní vzácné plyny

- charakteristika, vlastnosti, výskyt a využití těchto členů periodické tabulky

Newton Isaac

Sir Isaac Newton byl anglický fyzik, astronom, filozof, teolog a alchymista. 
Je považován za jednoho z nejvýznamnějších vědců všech dob a zakladatele 
moderní yziky. Víte proč?

Národní muzeum

Základní informace, sídla, výzdoba, historie, 
rekonstrukce, knihovna, archiv a sbírky 
této nejvýznamnější české muzejní instituce.

NASA

     agentura federální vlády USA zodpovědná 
     za civilní kosmický program, za všeobecný 
     výzkum vesmíru a za výzkum v oblasti letectví

Nokia

je nadnárodní společnost se sídlem ve finském Espoo, její dceřiná společnosti Nokia Solutions
and Networks je největším světovým producentem infrastruktury pro telekomunikační sítě. 

Nautilus

Nautilus je pojem, který má více významů. Dokážeš některé z nich najít?

  10

https://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nokia_Solutions_and_Networks&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nokia_Solutions_and_Networks&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Espoo


VERONIKA  SEJKOROVÁ

Naši německy mluvící sousedé

Rakousko a Švýcarsko -  zeměpisné údaje, zajímavá místa, významné osobnosti

 

Německá literatura

     Vyber si jednoho německy píšícího autora, seznam nás s jeho životem a tvorbou. Zaměř se
na jedno dílo a to nám prezentuj, abys nás nalákal na jeho přečtení.
 

PAVEL  SIROTEK

Nations of Commonwealth

Commonwealth is a political association which includes 
the United Kingdom and more than 50 countries, 
most of which still consider  Elizabeth II their queen.

Native Americans in the USA

The vast areas of what we now call the USA once 
           belonged to them. That changed when the Europeans came. 
           What is their culture like today? How do they live?

New York 

“The Big Apple”, “The City That Never Sleeps” or “Gotham”… 
These are just a few nicknames of probably the most famous 
city in the world. The city which became a symbol 
of the American Dream a long time ago. 
Is it really the city where dreams come true?

  11



New Zealand

A former British colony which is home to more sheep
than people. A country with beautiful and diverse nature as well
as endemic animals. A popular destination for tourists – and not
only those who love The Lord of the Rings.

Northern Ireland

One of the four “UK countries”, formerly a part of Ireland. 
This beautiful country has been well known for political conflicts, 
but there is definitely more to this place…

NHL 

   National Hockey League… The most famous ice hockey league in the world  
   played by American and Canadian teams. What do we know about its history? 
   What is the Original Six? How many teams play NHL today?

PAVEL STANĚK

Nobelova cena

- historie, kategorie, významné osobnosti

Nadzvuková dopravní letadla

- TU 144, Concorde
- vývoj
- technické parametry
- provoz

 

Nicola Tesla

- životní osud, významné objevy
  12



Nej na železnici

- nejdelší tunely, mosty, tratě
- nejrychlejší vlaky

HANKA  SUCHÁ

Náš nos – náš pán

Dáváme si do NOSU, občas NOS ohrnujeme, leccos nám přes NOS přeletí, něco nám před
NOSEM frnkne, NOS mezi očima zapřeme, necháme se za NOS tahat nebo za NOS někoho
vodíme, někdy si nevídáme ani na špičku vlastního NOSU.
Dejme svůj NOS na podnos.

JANA  SUCHANOVÁ

Naše milované tradice

      tradice milujeme, jiné jsou nám na obtíž. Žijeme v zemi, která ctí různé tradice a zvyky, 
ale proč? Známe opravdu kořeny našich tradic? Je mnoho otázek k zamyšlení právě nad tímto 
tématem. 

Něco na zub?

     Mnohokrát nás „honí mlsná“, ale vlastně ani nevíme co bychom rádi. Pojďme se na to 
naše mlsání podívat z jiné stránky. Co takhle vymyslet ideální, ale zároveň zdravý recept, 
kterým dokážeme uspokojit naše chutě? Jistě jich je mnoho a nemusí být ani moc složité. 
Bylo by fajn podělit se o ně i s ostatními. Třeba právě tvoje práce povede k úplně nové přelo-
mové kuchařce o mlsání, ve které se čtenář dozví nejen co uvařit, ale také proč. 

Nerd nebo mimoň?

Subkultura zvaná Nerd není tolik známá jako mnoho jiných. Je ovšem velmi výjimečná. 
Jde o skupinu nadprůměrně inteligentních lidí. Velmi často jsou součástí různých příběhů 
v televizních seriálech nebo filmech. Existují i situace, ve kterých se tito lidé necítí dobře 
a nejsou v nich zdatní. Součástí této práce bude prolomení nevědomosti o této subkultuře. 

  13



N - úhelníky

jsou všude kolem nás, mnohdy si jejich podobu vybíráme 
jako designový doplněk do interiéru. 
Dokáží být i velmi zajímavé. 
Tato práce se dá uchopit i velmi zábavně, či hravě. 
Jde o projekt plný geometrických útvarů 
a jejich nekonečných možností. 

 

IŘÍ ŠIBRAVA

Nebál se nebezpečí aneb Král žil v Sedlčanech

Josef Balabán, legionář, československý voják, příslušník odbojové organizace Obrana národa
a její zpravodajsko-sabotážní skupiny známé jako Tři králové, se narodil nedaleko Sedlčan 
a  v  našem městě  chodil   do  školy.  Divoké  přestřelky,  provokování  gestapáků,  sabotáže,
plánování atentátů, krkolomné úniky a dokonce sázka, že si v převleku  nechají od šéfa praž-
ského gestapa připálit doutník – to provázelo odbojovou činnost trojice Balabán, Mašín, Mo-
rávek, která se stala noční můrou nacistů. Práce může přiblížit život a tragický konec jednoho
z největších hrdinů 2. odboje.

Nepravá hranice

Akce Kámen byl název jedné z ďábelských provokací Státní bezpečnosti krátce po vítězství
komunistů v roce 1948. Jejím cílem bylo zabránit občanům totalitního státu překročit jeho
hranice směrem na západ. Jaké divadlo jim tajná policie ale sehrála? Kdo ho vymyslel a kde
se odehrávalo? S jakými následky? Kdo byl tajemný Amon Tomašoff? Příležitost vypátrat
tyto a další souvislosti.

Nosferatu aneb Dracula – fikce, nebo skutečnost?

Kdo by neznal příběh o nejznámějším upírovi! 
 Podle jaké předlohy však spisovatel Bram Stoker 

tuto legendu stvořil? Žil skutečněkrvelačný hrabě? 
Legenda versus historie. 
Přidat můžeš pojednání o vampirismu z různých úhlů pohledu.. 

Nepravdivé zprávy aneb Fake news

Slavné novinářské kachny neboli vymyšlené informace a dezinformace. Dnes bychom řekli
hoaxy či fake news. Jaká je historie těchto smyšlenek? Proč se jim říká kachny a proč vůbec
vznikají? Jaké byly ty nejznámější a jak ovlivnily veřejné mínění? Jak je poznat? Jaká témata
si jejich autoři nejčastěji vybírají a proč? 

  14



KATEŘINA ŠTEMBERKOVÁ

Nevýhody a výhody distančního vyučování

v poslední době jsme se bohužel byli nuceni seznámit s novým způsobem vyučování, 
a to s jeho distanční formou. Některým tato forma vyhovuje, někteří jsou nešťastní 
a  jiní  zkrátka  tak  nějak  přijímají  danou  situaci.  Pojďme  se  zamyslet  nad  způsobem,
možnostmi, přístupy, formami a metodami, které je možné během distanční výuky uplatňovat.

Netflix

moderní záležitost, žrout peněz a času nebo kvalitní pomůcka pro výuku anglického jazyka?
Jak byste vysvětlili rodičům či prarodičům proč vám stojí za to, platit si měsíční poplatek za
nějaký program, když se můžete v pohodě koukat na televizi. Kdo je zakladatelem, jak to celé
funguje…?

Na Okoř je cesta....aneb turistické trasy v ČR

Historie turistického značení, klub turistů, systém značení po republice kdo a jak ho zajišťuje,
srovnání s ostatními zeměmi a jak je tomu nás s turismem??

  15



Novodobý fenomén – seriály

co je zajímavější na seriálech ve srovnání s filmy? Čím nás tak uchvacují a dostávají na svou
stranu.  Jedná se o kvalitní filmovou tvorbu nebo bezcenný brak? Proč se od nich nemůžeme
odtrhnout a vyhledáváme stále další? Jaké seriály v současnosti nejvíce letí a proč? Jaký je
nejstarší známý seriál…?

  16

 


	RADOVAN FAKTOR
	ŽANETA HRONOVÁ
	EVA JIRÁKOVÁ
	VLAĎKA KŘENKOVÁ
	VENDULA MAŠKOVÁ
	JAROSLAV NÁDVORNÍK
	Neon a ostatní vzácné plyny
	Newton Isaac
	Národní muzeum
	NASA
	Nokia
	Nautilus
	PAVEL STANĚK
	KATEŘINA ŠTEMBERKOVÁ
	Netflix
	Na Okoř je cesta....aneb turistické trasy v ČR
	Novodobý fenomén – seriály


